Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.10.2017, 8/32462

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 августа 2017 г. № 41

О внесении изменений и дополнений в Инструкцию
о порядке ведения трудовых книжек

На основании части восьмой статьи 50 Трудового кодекса Республики Беларусь и
подпункта 7.1.11 пункта 7 Положения о Министерстве труда и социальной защиты
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 «Вопросы Министерства труда и социальной
защиты Республики Беларусь», Министерство труда и социальной защиты Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке ведения трудовых книжек, утвержденную
постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от
16 июня 2014 г. № 40 «О трудовых книжках» (Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 13.09.2014, 8/29094), следующие изменения и дополнения:

1.1. в абзаце третьем пункта 9 слова «заключение трудового договора (контракта)» и
«присвоении» заменить соответственно словами «заключение трудового договора (в том
числе на неопределенный срок, срочного трудового договора, контракта)» и
«присвоение»;

1.2. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В трудовую книжку не вносятся сведения:
о работе по гражданско-правовым договорам и осуществлении

предпринимательской деятельности;
об условии выполнения работы по срочному трудовому договору;
о дисциплинарных взысканиях, за исключением случаев увольнения работника в

качестве меры дисциплинарного взыскания;
о режиме гибкого рабочего времени;
о неполном рабочем времени.»;
1.3. пункт 13 исключить;
1.4. в пункте 15:
после слова «обучения» дополнить пункт словами «и присвоенном разряде по

профессии рабочего»;
второе предложение дополнить словами «, свидетельства о присвоении

квалификационного разряда (класса, категории) по профессии»;
1.5. в части второй пункта 25, пункте 54, части третьей пункта 56 и части второй

пункта 71 слова «по месту жительства» заменить словами «по месту государственной
регистрации»;

1.6. в части второй пункта 27 слова «дата и номер решения о государственной
регистрации» заменить словами «дата государственной регистрации, регистрационный
номер в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей»;

1.7. в пункте 34:
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В трудовую книжку спортсменам, тренерам при временном переводе к другому

нанимателю для продолжения занятия профессиональным спортом вносятся следующие
записи:

о приостановлении действия срочного трудового договора, заключенного у
прежнего нанимателя, на период временного перевода к другому нанимателю;

о заключении срочного трудового договора с другим нанимателем с указанием его
наименования;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.10.2017, 8/32462

2

о возобновлении действия срочного трудового договора, заключенного у прежнего
нанимателя.»;

часть вторую считать частью третьей;
1.8. пункт 41 дополнить частью третьей следующего содержания:
«В случае смерти нанимателя – физического лица, в том числе индивидуального

предпринимателя, запись о прекращении трудового договора (контракта) с работником
вносится в трудовую книжку соответственно регистрирующим органом по месту
государственной регистрации индивидуального предпринимателя, местным
исполнительным и распорядительным органом, зарегистрировавшим трудовой договор
(контракт) с домашним работником (далее – уполномоченные органы). В графу 3
трудовой книжки вносится запись о прекращении трудового договора (контракта) в связи
со смертью нанимателя – физического лица со ссылкой на пункт 6 статьи 44 Трудового
кодекса Республики Беларусь. В графе 4 трудовой книжки в качестве основания внесения
записи в трудовую книжку указывается номер, дата совершения записи акта о смерти и
наименование органа загса, совершившего указанную запись.»;

1.9. пункт 42 после слова «(контракта)» дополнить словами «по желанию
(требованию) работника»;

1.10. в пункте 44:
части первую и вторую изложить в следующей редакции:
«44. Записи об увольнении работника (прекращении трудового договора (контракта)

заверяются подписью нанимателя, иного лица, уполномоченного на внесение записей в
трудовые книжки, и печатью нанимателя (представительства иностранной организации),
уполномоченного органа.

В случае отсутствия печати у индивидуального предпринимателя сведения,
указанные в части первой настоящего пункта, заверяются печатью регистрирующего
органа по месту государственной регистрации индивидуального предпринимателя.»;

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:
«При прекращении трудового договора с работником индивидуального

предпринимателя, деятельность которого приостановлена (прекращена) в связи с
нахождением в учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных
изоляторах органов государственной безопасности, а также в случае вынесения ему
приговора, связанного с лишением права заниматься предпринимательской
деятельностью, запись об увольнении работника вносится в трудовую книжку
регистрирующим органом по месту государственной регистрации индивидуального
предпринимателя и скрепляется печатью данного регистрирующего органа.»;

часть третью считать частью четвертой;
1.11. в пункте 51:
из части первой слова «свидетельство о заключении брака, о расторжении брака,»

исключить;
в части второй слова «по месту жительства» заменить словами «по месту

государственной регистрации»;
1.12. часть вторую пункта 55 дополнить словами «, о награждениях и поощрениях»;
1.13. из пункта 57 слово «фирменного» исключить;
1.14. часть третью пункта 64 изложить в следующей редакции:
«В случае ликвидации организации, прекращения деятельности индивидуального

предпринимателя, смерти нанимателя – физического лица дубликат трудовой книжки
(вкладыша к ней) выдается нанимателем по новому месту работы независимо от срока,
прошедшего с даты увольнения, на основании сведений, подтверждающих ликвидацию
организации, прекращение деятельности индивидуального предпринимателя, смерть
нанимателя – физического лица, и справки о периоде работы, службы.»;

1.15. часть первую пункта 69 изложить в следующей редакции:
«69. Дубликат трудовой книжки заполняется в соответствии с главами 2–6

настоящей Инструкции.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.10.2017, 8/32462

3

1.16. в части второй пункта 70:
после слов «трудовой книжки» дополнить часть словами «однократно до внесения

записи о приеме на работу к нанимателю, который оформляет дубликат трудовой книжки
(вкладыша к ней),»;

слова «по месту жительства» заменить словами «по месту государственной
регистрации»;

1.17. из абзаца третьего пункта 84 слова «а также» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр И.А.Костевич

СОГЛАСОВАНО
Министр образования
Республики Беларусь

И.В.Карпенко
21.07.2014

СОГЛАСОВАНО
Министр финансов
Республики Беларусь

В.В.Амарин
27.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр экономики
Республики Беларусь

В.И.Зиновский
04.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Министра юстиции
Республики Беларусь

И.Г.Тушинский
27.09.2017

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Министра
спорта и туризма
Республики Беларусь

В.В.Дурнов
19.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис
21.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
19.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский
21.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Г.И.Гребнев
20.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
21.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
21.07.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

А.М.Исаченко
31.07.2017